(1) Cette formule n'est pas plus orthodoxe que la nôtre ; mais c'était la formule en usage dans l'église de Césarée.

(2) Revue cit., p. 514.

peut-être contribué à faire la réputation imméritée de penser mal touchant la divinité du Saint-Esprit(1).

J'ai cru devoir insister sur ce fait, pour montrer

(1) M. Duchesne aurait pu citer ce que Petau dit, dans sa préface, de ce Père qu'il présentait un peu légèrement, dans son livre, comme un précurseur d'Arius : « *Arianorum prælusit hæresi* (L. I, c. IV, 10). »

Voici la rétractation de Petau : « Cæterum in illo ipso Dionysii facto, et ipsius apologia, cujus aliqua verba memoravit Athanasius, multa lucent indicia dogmatis, ac traditionis antiquæ de fide Trinitatis. Nam hoc ipsum quod objectum sibi crimen diluit, nec patitur id imputari sibi quod tres naturis, et personis differentes deos in Trinitate posuerit, sed tres ejusdem naturæ se intellexisse personas contendit adeo : satis ostendit pro nefanda hæresi damnatam ab illo esse arianam opinionem. » Petau expose ensuite, d'après saint Athanase, les raisons qui ne permettent pas de soutenir que saint Denys se soit jamais écarté de la plus parfaite orthodoxie, et il termine ainsi : « Subjungit his (Athanasius) Dionysii testimonia plurima quibus doctrinæ catholice suffragatur. Ut cum ita scribit : *Nunquam fuit quando Deus Pater non erat. Et postea : Cum enim sit splendor lucis æternæ, prorsus æternus est et ipse ; ac similia deinceps quamplurima subtextit. Illud vero palmare est ejusdem, quod et Filium ὁμοούσιον, id est ejusdem cum Patre esse substantiæ docet, cum inter accusationis capita positum hoc esset, negatum ab illo τὸ ὁμοούσιον. » (Præf., c. IV, 4)*

A ces textes j'en ajouterai trois qui sont tirés d'une lettre de Denys contre Paul de Samosate, lettre dont l'authenticité est mise hors de doute par l'éditeur de ses œuvres, dans la savante dissertation qui se trouve en tête du livre (*Sancti Dionysii Alexandrini cognomento magni quæ supersunt*. Romæ 1796.)

« Natura Dominus et Verbum Patris, per quem omnia Pater « fecit, et quem sancti Patres homoousion Patri vocaverunt » (p. 214.)

« Verbum Patris non Verbo productum est, sicut multitudo « supernorum spirituum sanctorum, sed cum sit Verbum, ex « substantia Patris genitum est. » (p. 272)

« Deus enim Israël Jesus; qui est ante sæcula Verbum, sicut et « Spiritus sanctus. » (p. 244)

Comment, après cela, M. Duchesne peut-il compter Denys d'Alexandrie au nombre des auteurs dont il se croit « dispensé d'établir le désaccord avec la notion saine du dogme trinitaire ? » (p. 509) Sa critique se met beaucoup trop à l'aise.